
 

REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2024 
 

Codice A1504C 
D.D. 29 maggio 2024, n. 267 
PR FSE+ 2021/2027. Rimborso gettoni per la partecipazione degli Enti alle Commissioni 
Tecniche afferenti il Sistema Regionale degli Standard Formativi periodo settembre 2023 - 
agosto 2025. Accertamento di entrata di Euro 73.800,00 e prenotazione di spesa di Euro 
90.000,00. 
 
 

 

ATTO DD 267/A1504C/2024 DEL 29/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO: PR FSE+ 2021/2027. Rimborso gettoni per la partecipazione degli Enti alle 

Commissioni Tecniche afferenti il Sistema Regionale degli Standard Formativi 
periodo settembre 2023 – agosto 2025. Accertamento di entrata di Euro 73.800,00 e 
prenotazione di spesa di Euro 90.000,00. 
 

Visto il Quadro Finanziario Pluriennale dell'Unione Europea (QFP) 2021-2027 che rappresenta il 
bilancio a lungo termine dell'Unione, approvato dal Parlamento Europeo il 16 dicembre 2020 e dal 
Consiglio dell'Unione il giorno successivo, che l'ha ratificato a mezzo del Regolamento (UE, 
Euratom) 2020/2093; 
 
visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che ha stabilito le disposizioni comuni (R.D.C.) applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
visto il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che ha istituito il Fondo sociale europeo Plus e abrogato il Regolamento (UE) n. 2013/1296; 
 
viste: 
 
- la D.G.R. n. 7-4281 del 10.12.2021 che individua nella Direzione regionale Istruzione, Formazione 
e Lavoro l’Autorità di gestione del Fondo Sociale Europeo, responsabile dell’attuazione della 
relativa programmazione; 
 
- la D.G.R. n. 2-4852 del 08.04.2022 con la quale viene approvata la proposta di Programma 
regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027; 
 



 

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 del 18.7.2022 che approva il 
programma “PR Piemonte FSE+ 2021/2027” per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo plus 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 
 
- la D.G.R. n. 4-5458 del 03.8.2022 che recepisce il Programma FSE+ 2021/2027 della Regione 
Piemonte, approvato dalla Commissione Europea con la succitata Decisione;  
 
- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2023)5578 del 10/08/2023 che modifica 
la Decisione di esecuzione C(2022)5299 del 18/07/2022 di approvazione il programma “PR 
Piemonte FSE+ 2021/2027” per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo plus nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 
 
- la D.G.R. N. 1-7601 del 30 ottobre 2023 ad oggetto “Reg. (UE) 1060/2021. Presa d’atto della 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2023)5578 del 10.08.2023 che modifica la 
Decisione di esecuzione C(2022)5299 del 18.7.2022. Recepimento del Programma Fondo Sociale 
Europeo plus 2021-2027 della Regione Piemonte.”; 
 
- la D.G.R. n. 1-5631 de 19/09/2022 che ha istituito il Comitato di Sorveglianza (CdS) del 
Programma Regionale (PR) FSE Plus Piemonte, sulla base di quanto previsto dal R.D.C. 
2021/1060, dal PR FSE+ 2021- 2027 e dal Codice europeo di condotta sul partenariato; 
 
dato atto che: 
 
- il Comitato di Sorveglianza nella prima riunione del 16.11.2022 ha approvato il suo Regolamento 
interno e la "Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni" applicabile al Programma 
Regionale Piemonte FSE+ 2021 / 2027 recepita con D.G.R. n. 15 – 5973 del 18/11/2022; 
 
- con Determinazione dirigenziale n. 319 del 29.06.2023 di approvazione del Sistema di gestione e 
controllo del Programma FSE plus 2021-2027 (Si.Ge.Co.) sono state definite l’organizzazione, le 
procedure e gli strumenti orientati alla semplificazione al fine di assicurare l’efficacia, l’efficienza, 
la legalità e la regolarità nell’attuazione degli interventi, garantendo la separazione delle funzioni tra 
le Autorità del Programma; 
 
premesso che con D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006 è stato approvato il Sistema Regionale degli 
Standard Formativi declinato per competenze; 
 
visto l’allegato B) della medesima D.G.R. sopra citata contenente il Regolamento delle 
Commissioni Tecniche afferenti gli Standard Formativi, che hanno natura esclusivamente tecnica e 
curano attività funzionali al sistema degli standard, nel quale si disciplina l’operatività delle 
Commissioni, specificandone i compiti e le modalità di costituzione e funzionamento; 
 
considerato che detto allegato B) è stato abrogato con D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011, che ha 
ridefinito la composizione, il funzionamento e gli oneri relativi alle suddette Commissioni Tecniche;  
 
considerato che, a seguito di tale nuova regolamentazione, le Commissioni Tecniche afferenti gli 
Standard Formativi hanno iniziato la loro attività nel marzo 2012; 
 
dato atto che: 
 
- come indicato al punto 4 dell’allegato alla D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011, le commissioni 
tecniche sono composte da docenti/formatori esperti disciplinari e/o di area professionale o 



 

comparto produttivo e da esperti di specifici processi di lavoro individuati da:  
• agenzie formative accreditate 
• associazioni datoriali e sindacali 
• istituti scolastici professionali e tecnici 
 
- è prevista l’erogazione di un gettone presenza agli Enti di appartenenza dei partecipanti ai lavori 
delle Commissioni e che i compensi per il funzionamento delle suddette Commissioni risultano 
essere disciplinati dal punto 5 dell’allegato alla D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011 sopra richiamata, 
in attuazione della Legge 30 luglio 2010, n. 122 di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica, che ha fissato l’importo del gettone di presenza in Euro 30,00; 
 
- la L.R. n. 1/2015 all’art. 20 ha confermato l’importo sopra richiamato; 
 
- il gettone non è corrisposto a funzionari regionali, provinciali, comunali e di altre pubbliche 
amministrazione, la cui presenza nelle commissioni e tavoli tematici è funzionale alle attività di 
servizio da essi svolti; 
 
verificato che, alla luce della modalità di funzionamento e della eventuale necessità di integrare la 
composizione delle Commissioni in corso d’opera a seguito dell’emergere di specifiche esigenze di 
approfondimento di figure professionali, la definizione puntuale dei soggetti beneficiari e 
dell’importo dovuto può avvenire solo a conclusione dei lavori che di norma corrisponde alla 
chiusura dell’anno formativo (1° settembre/31 agosto); 
 
dato atto che, come indicato nella scheda di pre-informazione pubblicata, per il rimborso dei gettoni 
agli Enti di appartenenza dei partecipanti alle attività delle Commissioni Tecniche nel periodo 
compreso tra settembre 2023 e agosto 2025, anche in modalità videoconferenza, sono destinate 
risorse pari a Euro 90.000,00 nell’ambito della Priorità II Istruzione e Formazione del Programma 
Regionale FSE+ 2021/2027, obiettivo specifico e) ESO4.5; 
 
preso atto che il rimborso dei gettoni sarà riconosciuto sulla base della partecipazione ai lavori 
risultante dai verbali, dai fogli firma agli atti del Settore Standard Formativi e Orientamento 
Permanente e, per quelle effettuate in modalità videoconferenza, dall’accettazione da parte degli 
Enti delle presenze rilevate e indicate nel verbale, la cui raccolta e rielaborazione di report 
complessivi è curata dall’Assistenza Tecnica dedicata, come previsto dal punto 4 della D.G.R. n. 19-
3099 del 12/12/2011 sopra richiamata. 
 
dato atto che ai sensi dell’art. 69, comma 2 RDC, al fine di individuare e prevenire eventuali 
irregolarità nella gestione del FSE Plus, l’Autorità di Gestione è tenuta a raccogliere le informazioni 
sui titolari effettivi dei destinatari dei finanziamenti dell’Unione europea, in coerenza con quanto 
previsto dall’Allegato XVII del medesimo regolamento; 
 
verificato che l‘AdG si è dotata di una procedura dedicata – denominata “Gestione Dati Operatore”, 
https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/gestione-dati-operatore - in cui devono essere conferiti i 
dati del/i titolare/i effettivo/i dei nuovi operatori e in cui sono presenti i medesimi dati degli 
operatori che hanno già fruito di finanziamenti nell’ambito del FSE; 
 
considerato pertanto che, in sede di dichiarazione della spesa da rimborsare, ciascun soggetto è 
tenuto, pena il mancato versamento di quanto spettante, a verificare la correttezza e la completezza 
dei dati del/i titolare/i effettivo/i già presenti sulla procedura “Gestione dati operatore”, 
provvedendo, se necessario, alla loro modifica e/o integrazione;  



 

 
dato atto che alla spesa sopra indicata di Euro 90.000,00 si farà fronte con le risorse stanziate sui 
pertinenti capitoli di spesa del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 del bilancio gestionale 
2024-2026; 
 
rilevata pertanto la necessità di accertare l’entrata complessiva di Euro 73.800,00 sui seguenti 
capitoli: 
 
- Euro 18.000,00 sul capitolo di entrata 28607 del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 2024 
(cod. prog. 96/2022); 
- Euro 18.900,00 sul capitolo di entrata 21638 del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 2024 
(cod. prog. 97/2022); 
- Euro 18.000,00 sul capitolo di entrata 28607 del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 2025 
(cod. prog. 96/2022); 
- Euro 18.900,00 sul capitolo di entrata 21638 del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 2025 
(cod. prog. 97/2022); 
 
rilevata contestualmente la necessità di prenotare la spesa complessiva di Euro 90.000,00 sui 
seguenti capitoli: 
 
- Euro 18.000,00 sul capitolo di spesa 110422 FSE del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 
2024; 
- Euro 18.900,00 sul capitolo di spesa 110424 Fondo Rotazione del bilancio gestionale 2024-2026 
annualità 2024; 
- Euro 8.100,00 sul capitolo di spesa 110426 Cof. Reg. del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 
2024; 
- Euro 18.000,00 sul capitolo di spesa 110422 FSE del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 
2025; 
- Euro 18.900,00 sul capitolo di spesa 110424 Fondo Rotazione del bilancio gestionale 2024-2026 
annualità 2025; 
- Euro 8.100,00 sul capitolo di spesa 110426 Cof. Reg. del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 
2025; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso e in conformità con gli indirizzi in materia disposti con la D.G.R. n. 152-3672 del 
02/08/2006 e con la D.G.R. n. 19-3099 del 12/12/2011, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi"; 

• la L.R. 63/95 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale"; 

• la legge regionale 24.11.2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro" e richiamato in 
particolare l'art. 62 "Disposizioni transitorie" che, tra l'altro, al comma 8 prevede che fino 
all'adozione dei provvedimenti di cui all'articolo 56, continuano ad applicarsi le 
disposizioni in materia di repertorio regionale delle qualificazioni, di standard formativi e 
di criteri generali e durata per la realizzazione dei percorsi delle diverse tipologie di 
apprendistato, nonché gli indirizzi per la realizzazione di attività di formazione non riferite 
al repertorio regionale delle qualificazioni, adottate in base alla normativa previdente; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

• la D.G.R. del 27 marzo 2024 n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026.; 

 
 
DETERMINA 
 
1. di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, che per il rimborso dei gettoni agli Enti di 
appartenenza dei partecipanti alle attività delle Commissioni Tecniche per il periodo compreso tra 
settembre 2023 e agosto 2025, anche in modalità videoconferenza, sono destinate risorse pari a 
Euro 90.000,00 nell’ambito della Priorità II Istruzione e Formazione del Programma Regionale 
FSE+ 2021/2027, obiettivo specifico e) ESO4.5; 
 
2. di accertare l’entrata complessiva di Euro 73.800,00 a valere su risorse del Programma Regionale 
FSE+ 2021-2027 del bilancio gestionale 2024-2026 (soggetto debitore Ministero Economia e 
Finanze - cod. versante 84657). 
 
Si procede con accertamenti di entrata delegati sui seguenti capitoli (struttura amm.va responsabile 
A1500A - DIREZIONE A15): 
 
• Euro 18.000,00, relativi alle risorse provenienti dall’Unione Europea, sul capitolo di entrata 

28607 del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 2024 
Si dà atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti.  
 
• Euro 18.900,00, relativi alle risorse nazionali di cofinanziamento – fondo di rotazione sul capitolo 



 

di entrata 21638 del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 2024 
Si dà atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti.  
 
• Euro 18.000,00, relativi alle risorse provenienti dall’Unione Europea, sul capitolo di entrata 

28607 del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 2025 
Si dà atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti.  
 
• Euro 18.900,00, relativi alle risorse nazionali di cofinanziamento – fondo di rotazione sul capitolo 

di entrata 21638 del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 2025 
Si dà atto che l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti.  
 
La transazione elementare dei suddetti accertamenti di entrata è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
3. di prenotare la spesa complessiva di Euro 90.000,00 a valere su risorse del Programma Regionale 
FSE+ 2021-2027 del bilancio gestionale 2024-2026. 
 
Si procede con prenotazioni di impegni delegate sui seguenti capitoli (struttura amm.va 
responsabile A1500A - DIREZIONE A15): 
 
- Euro 18.000,00 sul capitolo di spesa 110422 FSE del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 
2024 
L’entrata correlata è accertata con il presente provvedimento al capitolo 28607/2024. 
 
- Euro 18.900,00 sul capitolo di spesa 110424 Fondo Rotazione del bilancio gestionale 2024-2026 
annualità 2024 
L’entrata correlata è accertata con il presente provvedimento al capitolo 21638/2024. 
 
- Euro 8.100,00 sul capitolo di spesa 110426 Cof. Reg. del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 
2024 
 
- Euro 18.000,00 sul capitolo di spesa 110422 FSE del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 
2025 
L’entrata correlata è accertata con il presente provvedimento al capitolo 28607/2025. 
 
- Euro 18.900,00 sul capitolo di spesa 110424 Fondo Rotazione del bilancio gestionale 2024-2026 
annualità 2025; 
L’entrata correlata è accertata con il presente provvedimento al capitolo 21638/2025. 
 
- Euro 8.100,00 sul capitolo di spesa 110426 Cof. Reg. del bilancio gestionale 2024-2026 annualità 
2025 
 
La transazione elementare delle suddette prenotazioni di impegno è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
4. di demandare a successivo provvedimento l’assunzione delle obbligazioni giuridiche a favore dei 
soggetti che risulteranno beneficiari del rimborso dei gettoni di presenza, da effettuarsi 
contestualmente all’assunzione dei relativi impegni di spesa. 
 



 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 
poiché l’importo erogato non costituisce vantaggio economico. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504C - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 267/A1504C/2024  DEL 29/05/2024

Prenotazione N.: 2024/18140
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. RIMBORSO GETTONI PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI 
ALLE COMMISSIONI TECNICHE AFFERENTI IL SISTEMA REGIONALE DEGLI STANDARD 
FORMATIVI PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2025. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI 
EURO 73.800,00 E PRENOTAZIONE DI SPESA DI EURO 90.000,00
Importo (€): 18.000,00
Cap.: 110422 / 2024 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO SOCIALE EUROPEO - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Prenotazione N.: 2024/18141
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. RIMBORSO GETTONI PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI 
ALLE COMMISSIONI TECNICHE AFFERENTI IL SISTEMA REGIONALE DEGLI STANDARD 
FORMATIVI PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2025. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI 
EURO 73.800,00 E PRENOTAZIONE DI SPESA DI EURO 90.000,00
Importo (€): 18.900,00
Cap.: 110424 / 2024 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO DI ROTAZIONE - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 267/A1504C/2024  DEL 29/05/2024

Prenotazione N.: 2024/18142
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. RIMBORSO GETTONI PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI 
ALLE COMMISSIONI TECNICHE AFFERENTI IL SISTEMA REGIONALE DEGLI STANDARD 
FORMATIVI PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2025. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI 
EURO 73.800,00 E PRENOTAZIONE DI SPESA DI EURO 90.000,00
Importo (€): 8.100,00
Cap.: 110426 / 2024 - COFINANZIAMENTO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 (REG. UE 1060/2021) - ALTRI SERVIZI (ART. 21 
L.R. 32/2023)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Prenotazione N.: 2025/1861
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. RIMBORSO GETTONI PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI 
ALLE COMMISSIONI TECNICHE AFFERENTI IL SISTEMA REGIONALE DEGLI STANDARD 
FORMATIVI PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2025. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI 
EURO 73.800,00 E PRENOTAZIONE DI SPESA DI EURO 90.000,00
Importo (€): 18.000,00
Cap.: 110422 / 2025 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO SOCIALE EUROPEO - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 267/A1504C/2024  DEL 29/05/2024

Prenotazione N.: 2025/1862
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. RIMBORSO GETTONI PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI 
ALLE COMMISSIONI TECNICHE AFFERENTI IL SISTEMA REGIONALE DEGLI STANDARD 
FORMATIVI PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2025. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI 
EURO 73.800,00 E PRENOTAZIONE DI SPESA DI EURO 90.000,00
Importo (€): 18.900,00
Cap.: 110424 / 2025 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO DI ROTAZIONE - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Prenotazione N.: 2025/1863
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. RIMBORSO GETTONI PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI 
ALLE COMMISSIONI TECNICHE AFFERENTI IL SISTEMA REGIONALE DEGLI STANDARD 
FORMATIVI PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2025. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI 
EURO 73.800,00 E PRENOTAZIONE DI SPESA DI EURO 90.000,00
Importo (€): 8.100,00
Cap.: 110426 / 2025 - COFINANZIAMENTO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 (REG. UE 1060/2021) - ALTRI SERVIZI (ART. 21 
L.R. 32/2023)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 267/A1504C/2024  DEL 29/05/2024

Accertamento N.: 2024/2220
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. RIMBORSO GETTONI PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI 
ALLE COMMISSIONI TECNICHE AFFERENTI IL SISTEMA REGIONALE DEGLI STANDARD 
FORMATIVI PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2025. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI 
EURO 73.800,00 E PRENOTAZIONE DI SPESA DI EURO 90.000,00
Importo (€): 18.000,00
Cap.: 28607 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI FONDI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLA CRESCITA" (REG. UE 1060/2021) PR FSE PLUS 2021-2027
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.005 - Fondo Sociale Europeo (FSE)
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo

Accertamento N.: 2024/2222
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. RIMBORSO GETTONI PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI 
ALLE COMMISSIONI TECNICHE AFFERENTI IL SISTEMA REGIONALE DEGLI STANDARD 
FORMATIVI PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2025. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI 
EURO 73.800,00 E PRENOTAZIONE DI SPESA DI EURO 90.000,00
Importo (€): 18.900,00
Cap.: 21638 / 2024 - ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLA CRESCITA" (REG. UE 1060/2021) PR FSE PLUS 2021-2027
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 267/A1504C/2024  DEL 29/05/2024

Accertamento N.: 2025/179
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. RIMBORSO GETTONI PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI 
ALLE COMMISSIONI TECNICHE AFFERENTI IL SISTEMA REGIONALE DEGLI STANDARD 
FORMATIVI PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2025. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI 
EURO 73.800,00 E PRENOTAZIONE DI SPESA DI EURO 90.000,00
Importo (€): 18.000,00
Cap.: 28607 / 2025 - ASSEGNAZIONE DI FONDI DALL'UNIONE EUROPEA PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLA CRESCITA" (REG. UE 1060/2021) PR FSE PLUS 2021-2027
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.005 - Fondo Sociale Europeo (FSE)
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo

Accertamento N.: 2025/180
Descrizione: PR FSE+ 2021/2027. RIMBORSO GETTONI PER LA PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI 
ALLE COMMISSIONI TECNICHE AFFERENTI IL SISTEMA REGIONALE DEGLI STANDARD 
FORMATIVI PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2025. ACCERTAMENTO DI ENTRATA DI 
EURO 73.800,00 E PRENOTAZIONE DI SPESA DI EURO 90.000,00
Importo (€): 18.900,00
Cap.: 21638 / 2025 - ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO PER IL 
FINANZIAMENTO DELL'OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E 
DELLA CRESCITA" (REG. UE 1060/2021) PR FSE PLUS 2021-2027
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


